

22) Fortsættelse af tredje behandling af lovfor- slag nr. L 1:

Forslag til finanslov for finansåret 1996.
Af finansministeren (Mogens Lykketoft).
(Fremsat 4/10 95. Første behandling 12/10 95.
Betænkning 25/10 95. Anden behandling 23/11
95. Tillægsbetænkning 15/11 95. 1. del af tredje
behandling 13/12 95).

Meddelelser fra formanden

Formanden:

Fra medlem af Folketinget Niels Helveg Peter-
sen, der har orlov, har jeg modtaget meddelelse
om, at han fra og med den 16. december 1995
atter kan give møde i Tinget.

Fru Dorit Myltofts hverv som midlertidigt
medlem af Folketinget ophører herefter fra
nævnte dato at regne.

Kulturministeren (Jytte Hilden) har meddelt
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Statens
Kunsthåndværk.
(Lovforslag nr. L 128).

Socialministeren (Karen Jespersen) har meddelt
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikring
mod følger af arbejdsskade. (Indførelse af plud-
selige løfteskader som nyt arbejdsskadebegreb
m.v.).
(Lovforslag nr. L 140).

Medlemmer af Folketinget Ole Donner (DF), Pia
Kjærsgaard (DF), Poul Nødgaard (DF) og
Kristian Thulesen Dahl (DF) har meddelt mig, at
de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fri konkur-
rence på Helsingør-Helsingborg-overfarten.
(Beslutningsforslag nr. B 61).

Medlemmer af Folketinget Bent Hindrup
Andersen (EL), Keld Albrechtsen (EL) og Jette
Gottlieb (EL) har meddelt mig, at de ønsker at
stille følgende forespørgsel til miljø- og energi-
ministeren:

»Vil ministeren redegøre for regeringens strategi
for forsyningsselskabernes udvikling, herunder
energikilder, energibesparelser, forsynings-
sikkerhed, decentral kraftvarme og investe-
ringsplaner?»
(Forespørgsel nr. F 30).

Miljø- og energiministeren (Svend Auken) har
meddelt mig, at han i henhold til forretnings-
ordenen § 19, stk. 4, ønsker at give Folketinget
en skriftlig:

Redegørelse om Dansk Olie og Naturgas A/S
m.v., dets virksomhed, planer og finansiering.
(Redegørelse nr. R 8).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen
vil blive optaget i Folketingstidende.

Endvidere er fremsendt den af DONG A/S
udarbejdede redegørelse til brug for Folketinget
i henhold til § 4, stk. 2, i loven om Dansk Olie og
Naturgas A/S m.v. sammen med en udtalelse
fra repræsentantskabet i selskabet.

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag

Kulturministeren (Jytte Hilden):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at
fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Statens
Kunsthåndværk.
(Lovforslag nr. L 128).

Loven om Statens Kunsthåndværk har siden sin
oprindelige udformning i 1964 været den mest
betydningsfulde kulturpolitiske støtteforanstalt-
ning til fremme af dansk skabende kunst.

Det bør sikres, at der fortsat er et reelt grund-
lag for fondens virksomhed, og at der er mulig-
hed for at justere virksomheden i takt med
kunstlivets udvikling.

Grundlaget for fondens virke skal fortsat
være, at den har fuld uafhængighed i de kunst-
neriske beslutninger, og at den kunstneriske
kvalitet er det eneste kriterium for fondens til-
delinger.

I forbindelse med lovens revision har jeg
fremsat forslag om en forøgelse af fondens
rådighedsbeløb med 1 mio. kr. til tonekunst-
udvalget for den rytmske musik.

Lovforslagets hovedpunkter er:

1. Det nuværende tremandsudvalg for tonekunsten opdeles i et udvalg for den klassiske musik og et udvalg for den rytmiske musik. Til formand for de to udvalg udpeges samme person.

2. Som følge heraf udvides Statens Kunstfonds repræsentantskab med 2 medlemmer, således at Danske Jazz-, Beat- og Folkemusikautorer, der i forvejen udpeger 1 medlem, fremover kan udpege yderligere 1 medlem, og at Danske Populærautorer kan udpege 1 medlem.

3. Lovforslaget indeholder endvidere en bestemmelse, der skal sikre, at funktionsperioden for udvalget for film og teater udløber på samme tidspunkt som de øvrige udvalgs funktionsperiode.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Karen Jespersen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade. (Indførelse af pludselige løfteskader som nyt arbejdsskadebegreb m.v.).

(Lovforslag nr. L 140).

Baggrunden for lovforslaget er Arbejdsskadeudvalgets betænkning nr. 1282 om arbejdsskadeforsikring m.v., hvori der er overvejet muligheder for anerkendelse af pludselige løfteskader i forbindelse med vanskeligt løftearbejde m.v. Lovforslaget har taget snævert udgangspunkt i flertallets forslag.

Ved pludselige løfteskader forstås varige muskel-, nerve- og leddskader, der opstår spontant i umiddelbar tilknytning til løftearbejde i akavede stillinger hos personer, som i øvrigt har belastende løftearbejde, når skaden må anses for udelukkende eller i overvejende grad at være forårsaget af løftearbejdet.

Efter gældende regler kan pludselige løfteskader ikke anerkendes som arbejdsskader, medmindre de i det konkrete tilfælde opfylder betingelserne for at blive anerkendt som enten et ulykkestilfælde, en skadelig påvirkning af højst 5 dages varighed eller en erhvervssygdom.

Det nye arbejdsskadebegreb betyder en udvidelse af området for anerkendelse af arbejdsskader.

Anerkendelse af de pludselige løfteskader foreslås – ligesom det er tilfældet ved lænderygglidelserne – at kræve forelæggelse for Erhvervssygdomsudvalget, inden Arbejdsskadestyrelsen træffer afgørelse.

Afvejningen af de enkelte elementer i arbejdsskadebegrebet skal foregå i Erhvervssygdomsudvalget.

Det er vanskeligt nærmere at vurdere, hvorledes en afvejning af de enkelte elementer vil falde ud. Det vil afhænge af Erhvervssygdomsudvalgets praksis. Omfanget af anerkendelser som arbejdsskade efter det nye begreb og de økonomiske konsekvenser af forslaget må således nødvendigvis være forbundet med store usikkerheder.

Det er skønnet, at der vil komme ca. 7.200 anmeldelser af pludselige løfteskader årligt.

Arbejdsskadestyrelsen har foretaget en analyse på stikprøvebasis for at kunne bedømme merudgifterne.

Den samlede merudgift kan herudfra opgøres til ca. 235 mio. kr. årligt. Udbetalingerne regnes i de første år for væsentlig mindre, da det kan tage op til et år, før Arbejdsskadestyrelsen kan afgøre, om en skade er varig.

Til aflastning af Erhvervssygdomsudvalget stilles der forslag om hjemmel til, at der kan nedsættes et mindre udvalg, der forbehandler sagerne, inden de går videre til Erhvervssygdomsudvalget. Hvis der er enighed om indstillingen i udvalget, afgøres sagerne af Arbejdsskadestyrelsen uden forelæggelse for Erhvervssygdomsudvalget.

Når Erhvervssygdomsudvalget har opnået en vis erfaring, forudsættes der udarbejdet en vejledning om praksis for anerkendelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Ole Donner (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fri konkurrence på Helsingør-Helsingborg-overfarten. (Beslutningsforslag nr. B 61).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.